2r 13 *Vitilian]* seguito da *o* cassato.

2r 13] Nel margine destro, in corrispondenza della riga suddetta, M2 inserisce la seguente nota: *Casale Vitiliani*.

[2]

Lecce, anno 1420, ind. XIII

Dazi imposti alla città di Lecce dalla regina Maria d'Enghien (*incipit*). Viene determinata l'imposta da corrispondere per usufruire dei seguenti servizi: uso delle (torri) colombaie; uso dei trasporti su carro; uso dei frantoi per la spremitura delle olive e dei mulini per la molitura del grano; uso dei forni per la cottura del pane; affitto delle case e dei terreni agricoli.

M1 ^[3^a] ¹ *Dacia imposita (et) ordinata in civitate Liti sub* ² *anno Domini millesimo quadragesimo vice-* ³ *simo, ind(ictione) xiiij, sunt infrascripta.*

⁴ *Videlicet.*

⁵ *Datio facto sopra le palumbare, carre, tarpito, ⁶ moline, furne, loeri de case, iardine (et) terre ⁷ in denari.*

⁸ *Imprimis, per omne palumbaro cum palumbi, de- ⁹ ve pagare lo patruo tari duy.*

¹⁰ *It(em), s'el patruo non volesse pagare dicto dacio per ¹¹ occasione dice non venderende ma tenerelo per ¹² usu suo, sia tenuto pagare la mietà de dicto dacio.*

¹³ *Ma trovandose vendere o poco o assay quantità ¹⁴ de dicti palumbi, sia tenuto pagare tucto dicto ¹⁵ dacio.*

¹⁶ *Item, per omne carro chi andarà ad navulo tanto ¹⁷ de citadini quanto de forestieri habitanti in ¹⁸ Leze, è tenuto a pagare lo patruo tari quattro ¹⁹ (et) grane tridici (et) mezo. Et se alguno infra an- ²⁰ num facesse carro novo, p(ro) rata temporis.*

²¹ *Item, per omne forno chi cocierà cum fornara, ²² tari uno (et) grane septe. Et s'el se farà de novo, ^[3^a] ¹ pro rata temporis.*

² *Item, se cocierà senza fornara tanto per usu proprio ³ quanto ad extraneo, grane tridici (et) mezo.*

⁴ *Item, se ad usu [proprio] tantum, grane sey (et) mezo.*

⁵ *Item, per omne molino chi macenarà ad extraneo ⁶ senza bestia de lo patruo del molino, tari uno (et) ⁷ grane tridici (et) mezo. Et se lo facesse novo, p(ro) rata ⁸ temporis.*

⁹ *Item, si cum mulo oy mula, tari quattro.*

¹⁰ *Item, si cum iumenta oy cum cavallo, tari tre et ¹¹ grane sey (et) mezo.*

¹² *Item, cum asino oy asina, tari duy (et) grane tridici ¹³ (et) mezo.*

¹⁴ *Item, se non macenarà ad extraneo, ma solamente ¹⁵ ad usu del patruo, tari uno.*

¹⁶ *Ita quidem q(uod) pro uno animali molendinario no(n) sol- ¹⁷ vatur ali-quod dadium. De alio solvatur dadium a- ¹⁸ nimalium.*

¹⁹ *Item, per omne unc(ia) de afficto de case, se deve pa- ²⁰ gare tari duy.*

²¹ *Item, per omne tarpito de mortella, tari uno (et) g(ran)e ²² tridici (et) mezo.*